Os empregadores deverão manter um seguro para seus empregados e sem qualquer ônus para esses, cujo 
valor segurado (indenização) deverá ser, no mínimo, equivalente a 10 (dez) salários contratuais do 
engenheiro, para cobertura de morte por qualquer causa, invalidez permanente total ou parcial, acrescido 
de auxílio funeral no valor de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais) a título de antecipação. 

§ 1º - Caso o empregado prefira, e por opção deste, a empresa deverá substituir o seguro acima por um 
seguro saúde, de livre escolha do empregador e que beneficiará, apenas, o empregado ou, ainda, este 
poderá optar pela instituição de seguro de vida e de saúde, de forma concomitante, sendo que, nesse caso,